De homicidio per quempiam in defensione sui patrato. Tit. xxi.

QUoniam de homicidio in hac parte sermo incidit, plura autem videmus homicidia sine debite ultionis pœna pręteriri, quia multi allegant illa in eorum defensione patrasse de modo igitur defensionis & offensionis personarum breviter aliquid annotandum congruit. [§1] UBI sciendum quod hæc allegatio quia in sui defensione quis homicidium commisit atque perpetravit non simpliciter est admittenda sed debet probari quod fuit per alium armata manu hostiliter aggressus & per hoc in vitę suę periculo constitutus. Nam qui gladio evaginato alterum aggreditur statim pręsumitur quod aut necem illi inferre aut letalia vulnera infligere machinatur. [§2] CERTUM est autem quod non solum pro interemptione, sed etiam pro sola verberatione vel vulneratione nobilium capitalis sententia fertur atque decernitur. Sive igitur aggressor ille occidat sive vulneret neutrum tamen illorum pati & tollerare aggressus ipse tenetur. [§3] Et hinc est quod siquis rationabili & iusta sui in defensione suum adversarium, qui hostili more nudo cum ense ipsum aggressus erat occiderit & Homagium & sanguinis

effusio talis occisi & interempti rite peribit, & nunquam recuperari valebit. [§4] SECUS tamen est in foro conscientiae. Quia si aggressus cum honore et salvatione personae suae aggressorem evadere poterit, tunc evadere & minus malum ne maius sequatur evitare tenetur. [§5] CIRCA praemissa autem advertendum est, quia ille qui occidit alium aut nondum fuit percussus ab aggressore, aut iam de facto fuit verberatus. Si primum quod scilicet nondum erat percussus fuit tamen in actu & puncto percuciendi tunc quicquid aggressus fecerit indubie sui pro defensione facere vel fecisse videtur. [§6] SI autem fuit iam percussus, & cessavit actus percussione per aliquam moram, tunc non est sibi licitum repercutere post moram, quia hoc modo non defensio, sed vindicta potius illa repercutio censetur atque iudicatur. Nisi forte percussus faceret ut evaderet alias percussiones, quas aggressor de novo facere & continuare praetendebat. Et sic differentia est inter defensam & vindictam, quia defensa sit in continenti, vindicta autem post moram infertur. [§7] SI AUTEM non apparet ex testimonio vel aliunde, quae percussio praecesserit aliam tunc culpa in illum redundabit, qui alterum ad contentionem & percussione provocavit.

Defensa quot modis et qualiter intelligatur. Tit. xxii.

SCIendum ulterius quod defensa dupliciter potest intelligi. PRIMO pro corporis & personae tutela. SECUNDO vero rerum immobilium seu haereditatum conservatione. [§1] Quantum igitur ad corporis & personae tutelam debet fieri & admitti defensa in continenti & ante consummatam iniuriam vel in eadem pugna & contentione flagrante adhuc primo crimine, antequam scilicet aggressor vel primus percussor de loco recedat. Nam si postea fieret non defensa (prout praenarratum est) sed vindicta diceretur. [§2] QUANTUM vero pro rerum immobilium & iurium possessionariorum conservatione spoliatus nobilis vel alter quilibet possessionatus homo pro iurium suorum defensione & occupatoris ac spoliatoris de illis eiectione (sicuti & in prima parte tactum est) anni unius integri revolutionem de vetusta consuetudine regni huius praefixam & deputatam habet, in qua ab occupatore & violento spoliatore utcunque poterit se defendendi, & ipsum occupatorem etiam cum notabili incommodo eiusdem de iuribus & haereditatibus suis eiciendi plenariam habet potestatem. [§3] Et in hac parte spoliatoris ac occupatoris defensio qualiscunque fiat ipsum non excusabit. [§4] ET inde est quod si pro rerum & bonorum conservatione cuilibet se defendere convenit multo magis & fortius pro corporis & personae tutela (ubi periculum imminet) se tueri licet. [§5] ATTamen secundum deum & conscientiae forum omnis defensa cum moderamine inculpatae tutelae fieri debet. Quae quidem inculpata tutela dicitur fieri quando quis aliter se sine periculo rerum & personae suae defensare nequit, nisi ille qui eum aggreditur aut occidatur, aut. vulneribus afficiatur.

Utrum propter comminationem factam liceat aliquem offendere. Tit. xxiii.

SEd quaeritur: Si quispiam comminatus est alteri mortem inferre, utrum alter ille possit eum offendere? [§1] DICENDum quod licet de regni nostri lege & approbata consuetudine propter minas & comminationes non sit licitum cuiquam alterum offendere (praeter combustionis & incinerationis articulum atque casum, in quo quilibet civitatem aut villam vel alterius domum succendere ignisque voragine conflagrare minatus morte damnari solet) de lege tamen communi si homo ille, qui minatus est alteri mortem solitus est minas suas executioni demandare, praesertim si fuerit potens & alias consuetus percutere (quia verisimiliter hoc idem praesumitur etiam de isto) mortis evitandi gratia admittitur defensa pariter & offensa. [§2]

Verum si non fuit solitus alias percutere nec minas suas exequutioni demandare tunc verbis quidem resistere & ei contradicere permittitur, sed non ferro vel gladio. Nisi forte ille expectaret socios & mora periculum esset allatura. [§3] Melius tamen & salubrius est in hoc casu illum evitare, & ab eo in alium locum declinare.

An alius alium adiuuare possit. xxiii.

ADhuc queritur: An alius alium possit adiuuare. [§1] Dicendum quod sic. Nam si pro tutela rerum & hæreditatum mearum possum amicos & fratres convocare longe fortius pro corporis & personę meę defensione. [§2] Unde quilibet etiam extraneus dum in adiutorium acclamatur poterit illum quem in periculo vitę constitutum viderit semper adiuuare. [§3] Attamen latronem & alium publicum malefactorem non tenetur neque debet alterius de manibus ad huiusmodi malefactoris clamorem eliberare.

De villanorum, quos Iobagiones nuncupamus conditionibus & legibus. xxv.

CAeterum habita Iurium civitatum liberarum ac defensionis & offensionis declaratione, iam de villanis (quos Iobagiones nuncupamus) tractandum est. [§1] Quorum multiplex est condicio. Nam alii sunt Hungari, alii Saxones & Germani, alii vero Bohemi & Sclavi Christianę fidei professores. Pręterea quidam sunt Volachi & Rutheni, quidam autem Rasciani sive Serviani & Bulgari grecorum sequentes errores. Sunt insuper Philistęi & Comani in terris regalibus residentes & habitantes christianam pariter religionem profitentes. Ruthenorum vero & Bulgarorum alii nostrę fidei alii autem Gręcorum errori sunt adherentes. [§2] ET QUAMVIS omnes istę nationes (demptis Philisteis, Comanis, Ruthenis & Bulgaris regalibus) hac libertatis pręrogativa hactenus gavisı fuerint, ut dum & quodocunque voluissent de loco residentię ipsorum ad alia loca, quę maluissent: iusto terragio deposito debitisque eorum persolutis liberam sese moraturos conferendi habuissent facultatem; huiusmodi tamen ipsorum libertatem superiore hac æstate propter seditionem & tumultuariam eorum adversus universam nobilitatem sub nomine Cruciatę ductu cuiusdam sceleratissimi latronis Georgii Zekel appellati insurrectionem, ex eoque notam perpetuę infidelitatis eorum incursionem penitus amiserunt dominisque ipsorum terrestribus mera & perpetua iam rusticitate subiecti sunt, [§3] qui secundum legem & consuetudinem huius regni dudum approbatam ratione quorumcunque negociorum (exceptis rebus forum ecclesiasticum manifeste concernentibus) nec in pręsentiam iudicum ordinariorum regni nec vicariorum ecclesiarum vel aliorum iudicum spiritualium, sed neque comitum parochialium aliquorum comitatum simpliciter & directe citari possunt sed eorum ex parte cuilibet querulanti atque causanti domini ipsorum terrestres atque temporales sive sint sæculares, sive spirituales iudicium & iusticiam primum impendere tenentur. [§4] Et tandem super huiusmodi iudicio si partium ipsarum altera contentari noluerit causam ipsam in pręsentiam iudicis sui superioris, ad quem scilicet cognitio eiusdem causę spectabit evidentioris & maturioris discussionis & revisionis gratia deducere poterit. [§5] Ita videlicet quod si causa ex eius serie forum ecclesiasticum concernere videbitur, in ordinarii sui diocesani eiusque vicarii, Si autem ad sæculare iudicium attingere dinoscetur, in comitis parochialis ac iudicum nobilium pręsentiam transmittenda erit. [§6] Et huiusmodi iudicii ac iusticie impensio sive causa in curia regia per Evocationem sive coram comitibus parochialibus vel ecclesiarum vicariis per citationem mota & suscitata existat, dum in pręsentiam domini sui terrestris remittitur, semper coram uno vel duobus iudicibus nobilium fieri celebrarique & administrari debet.

De modo et ordine impensionis iudicii ex parte Iobagionum fiende. xxvi.

IN primis igitur de modo & ordine impensionis eiuscemodi iudiciorum dicendum est. [§1] UBI quæritur: Utrum dominus terrestris sive temporalis, per querulantem simpliciter requisitus teneatur ex parte Iobagionum suorum de facto iudicium & iusticiam impendere? Et si impendere recusaverit an propterea onus aliquod iuridicorum gravaminum incurrat? Et an possit postea (citatione contra ipsum super ea re facta ut Iobagiones suos coram comite & iudicibus nobilium statuatur) ex parte eorundem Iobagionum suorum iudicii impensionem promittere, vel solus comes parochialis cum iudicibus nobilium ex parte illorum iudicium iam impendere teneatur? [§2] DICENDUM quod licet divino & humano quoque iure ac communi de lege quilibet dominus terrestris ex parte quorumlibet Iobagionum & rusticorum: ac etiam familiarium suorum ignobilium cuilibet querulanti & læso aut damnificato homini ad simplicem dumtaxat requisitionem & querimoniam mox iudicium & iustitiam facere ac administrare teneatur, antequam tamen iuridice hoc est per Evocationem vel citationem ad huiusmodi iudicii & iusticię impensionem requisitus & amonitus non fuerit (si etiam facere & impendere neglexerit) nulli propterea pœne subiacebit eo quod pœna ob contemptum & transgressionem iudiciarię commissionis in causarum processibus subsequi & imponi consuevit. [§3] Non igitur comes parochialis cum iudicibus nobilium, sed per se ipsum etiam exopt iudicium illud administrare tenetur. [§4] UNDE SCIENDUM est quod si quispiam nobilis aut possessionatus homo (sive spiritualis, sive sæcularis persona existat) in curiam regiam evocatus, vel in sedem iudiciariam comitis parochialis citatus ita fuerit ut & per se ipsum comparere & Iobagiones quoque aut familiares suos ignobiles sistere ac iuri statuere teneatur tunc si talis nobilis aut possessionatus homo non venerit solus ipse in persona sua propria in tribus marcis gravis ponderis, Iobagiones vero vel familiares sui ignobiles quotquot fuerint nominatim statuere commissi per singula capita in singulis marcis hoc est quælibet persona statui commissa in una marca gravis similiter ponderis convinci & aggravari & insuper in actione acquisitioneque actoris condemnari solet atque debet. [§5] Sic videlicet quod si causa ratione facti maioris potentię in curia regia mota fuisse dinoscitur tam nobilis vel possessionatus homo, quam etiam sui Iobagiones aut familiares ignobiles nominati & per expressum statui commissi in amissione capitum & bonorum suorum quorumlibet, mobilium scilicet & immobilium ad portionem ipsorum cedentium condemnantur. [§6] Ubi vero causa prætextu negociorum factum minoris potentię tangentium etiam in sede iudiciaria comitatum suscitata fuerit tunc nobilis in centum florenis partim iudici & partim actori solvendis, Iobagiones autem & familiares sui singillatim in eorum Homagiis quadraginta florenos facientibus actori solummodo cedentibus aggravantur. Nam in sedibus iudiciariis comitatum ratione violentiarum & actuum potentiariorum pœna ultra centum florenos decerni non potest. [§7] VERUM si venerit & responsione facta ex parte huiusmodi Iobagionum ac familiarium suorum ignobilium super obiectis: & actionibus actoris iudicium & iusticiam impendere promiserit tunc in facie illius possessionis, ubi tales rustici vel ignobiles famuli resident, in termino per iudicem suum ordinarium ad id præfigendo coram uno (ut præfactum est) aut duobus iudicibus nobilium ipsius comitatus, in quo possessio talis adiacet eiuscemodi iudicii & iusticię impensionem per se vel officialem aut villicum suum facere & peragere tenetur. [§8] SI autem in termino per iudicem ad id deputato iudicium & iusticiam huiusmodi facere & impendere renuerit & neglexerit tunc idem nobilis aut alter quilibet possessionatus homo pro non impensione ipsius iudicii ac mandati iudicis refutatione prætextu singulorum Iobagionum vel famulorum ignobilium (quorum ex parte iudicium & iusticiam administrare ac impendere tenebatur) in singulis tribus marcis in duabus semper iudici, in tertia vero partibus actori

persolvendis condemnatur, et cum aliis singulis tribus marcis ad impensionem eiusdem iudicii & iusticiæ in termino iterum ad id per iudicem præfigendo cogetur & compelli debet. [§9] UBI VERO secundario quoque ab ipsa iudicii & iustitiæ impensione se retraxerit, & illud administrare subticuerit atque neglexerit tunc in Homagiis singulorum de facto condemnabitur, et super eisdem Homagiis de bonis ac rebus talis nobilis vel alterius possessionati hominis mobilibus, si reperiri poterunt, aliter autem de iuribus suis possessionariis actori satisfactionem iudex impendere tenetur. [§10] ET HOC super Homagiis verum esse accipe si actus violenti quorum prætextu causa ipsa mota fuit factum minoris potentiæ representabunt. Nam si capitalem sententiam tangunt, tunc non in Homagiis sed in amissione capitum & omnium bonorum ipsorum omnes illi ex parte quorum iudicium celebrari debebat condemnantur, & cuncta eorum bona mobilia videlicet & immobilia iudici atque adversæ parti iudicabuntur, et insuper vigore litterarum Adiudicatoriarum ubicunque deprehendi poterunt, sive intra priorum dominorum, sive aliorum territoriorum (ut condignam luant pœnam) cum litteris Adiudicatoriis & sententialibus per adversarium & actorem libere captivabuntur. [§11] ATTamen si iuxta domini terrestris promissionem & iudicis commissionem in termino & loco ad id deputatis iudicii & iusticiæ huiusmodi impensio rite peracta fuerit, & Iobagiones vel familiares ignobiles in facto maioris potentiærei & culpabiles reperti ex eoque in sententiis capitalibus ac amissione cunctorum bonorum suorum mobilium & immobilium condemnati & agravati extiterint, tunc huiusmodi bonorum duę partes domino ipsi terrestri tanquam iudici & tertia pars actori adversarioque cedent in portiones. Et præterea tenebitur dominus idem terrestris capita illorum convictorum & condemnatorum manibus adversarii iure punienda tradere & assignare. [§12] QUOD si facere dominus ipse terrestris nollet aut non curaret quovismodo tunc Homagia singulorum de rebus & bonis suis propriis deponere persolvereque tenebitur. [§13] Et hoc verum est si in termino quo iudicii & iustitiæ impensionem facere promisit eiuscemodi convicti & condemnati erga ipsum & in potestate eiusdem fuerunt. [§14] NAM si tempore medio aliquis illorum Iobagionum vel familiarium ignobilium aufugeret & manus iurisdictionemque & potestatem domini sui evaderet quoquo modo tunc idem dominus terrestris in nullo propterea onere gravari debet. [§15] VERUM si quispiam illorum post promissionis & ante impensionis iudicii diem & terminum invito domino suo terrestri palam vel occulte discederet & aufugeret tunc universas res & quælibet bona mobilia videlicet & immobilia illius in territorio ipsius domini sui existentes & adiacentia idem dominus libere pro se occupare poterit. [§16] Tamen de eisdem (si actus potentiarii maiores fuerint) Homagium illius decem scilicet marcas quadraginta florenos auri facientes primum actori persolvere & tertiam quoque partem residuitatis bonorum suorum mobilium eidem adversario dare tenebitur, duas partes eorundem bonorum mobilium pro se reservando. Et nihilominus hæreditates & bona immobilia ipsius rustic vel familiaris ignobilis estimare & tertiam partem estimationis: atque valoris earundem hæreditatum actori pariter assignare debet. Reliquas duas partes pro se similiter auferendo & occupando. [§17] Et insuper adversarius ipse ubicunque talem fugitivum reperire poterit liberam detinendi & iuxta sua demerita capitali sententia feriendi plenariam habebit auctoritatem. [§18] SI autem actus violenti minores fuerint, tunc solummodo Homagium illius actori persolvere & cum hoc super damnis per rusticum vel famulum ignobilem illatis (si in actionis serie damna declarata fuerint) de bonis eiusdem rustici vel familiaris adversario satisfactionem impendere tenetur.

Qualiter Iobagionibus et famulis ignobilibus iuramenta decernuntur. xxvii.

Item si causa in facto statutionis Iobagionum vel famulorum ignobilium in curia regia per Evocationem, aut sede iudiciaria comitum parochialium per citationem mota & in presentiam sui domini terrestris (ut iudicium & iustitiam illorum ex parte querulanti & adversario impendat) per iudicem remissa fuerit, & actor tempore impensionis iudicii tres litteras inquisitorias contra reos exhibuerit, & ille actionem adversus eos propositam simpliciter negaverint tunc cuilibet Iobagioni vel famulo in causam attracto & statui commisso iuramentum secundum Homagii sui exigentiam quadragesimo se hominibus sibi similibus hoc est rusticis & ignobilibus bonæ tamen famæ & honestæ conditionis personis pro sui expurgatione imponendum erit. [§1] Nam quilibet rusticus & impossessionatus homo cum suo iuramento unum florenum centum denarios valentem & non plures recipere potest, & ex consequenti ad maius sacramento suo nec expurgare, nec condemnare quemquam poterit. [§2] Secus est tamen in causis criminalibus quando ad caput malefactoris cuiuspiam iuratur. Nam eo tunc non Homagium sed demeritum & criminis pœna ponderatur. [§3] SI VERO binas litteras inquisitorias produxerit tunc vigesimo se, si autem unas exhibuerit decimo se sibi (ut præfertur) æqualibus rusticis sacramentum adiudicari & imponi debet. Et hoc contra nobiles & alios possessionatos homines. Nam si inter ignobiles & rusticos iudicium administrabitur, tunc modus & ordo loci ac patrię ubi reus moram trahit observatur. [§4] Litteras autem inquisitorias intellige semper illas quæ ad litteratorium mandatum regium vel litteratoriam petitionem aliorum iudicum regni ordinariorum in locis testimonialibus aut coram eisdem iudicibus ordinariis regni in conventionibus generalibus dominorum & nobilium sunt confectæ. [§5] Nam inquisitorię simplices ad legitimam scilicet & instantem petitionem cuiuscunque litigantis in sedibus iudiciariis comitum parochialium emanatę in parte solummodo & non in pleno continent vigorem. [§6] ADVERTendum tamen est quod si præmisso tempore impensionis iudicii in causam attracti actionem & acquisitionem actoris & adversarii contra eos propositam negaverint, & testimonio vicinorum suorum aut alio probabili documento sese immunes & innocentes esse declarare voluerint, & actor huiusmodi testificationem acceptare noluerit sed simpliciter & de plano iuxta exhibitaram litterarum inquisitoriarum vigores iudicium & iusticiam a iudice postulaverit tunc in tali casu iuramentum illud, quod virtute ipsarum litterarum inquisitoriarum adiudicari ac imponi deberet pro media parte defalcabitur & condescendet prout ista consuetudo etiam in causis nobilium observatur. [§7] Opinione tamen communi atque vulgata cum quot personis nobili vel domino terrestri in curia regia vel sede comitum parochialium iudiciaria iuramentum decernitur, cum tot personis etiam Iobagionibus vel famulis eius ignobilibus imponendum erit. [§8] Et si nobilis post communem inquisitionem iuramentum præstiterit etiam coloni ac familiares sui absoluti manebunt. Si vero succubuerit illi quoque condemnati intelliguntur.

Qualiter damna et debita per rusticos res ac hereditates non habentes recuperari debeant. xxviii.

Nec hoc pretermittendum est, quod si quispiam litigantium rusticum aliquem in Homagio suo aut damnorum vel debitorum solutione iuris ordine condemnaverit & convicerit, & convictus ille nec res mobiles nec hæreditates habuerit ut super ea re satisfacere possit tunc tenetur dominus terrestris ipsum rusticum sic convictum manibus adversarii sui captum tradere & assignare, quiquidem adversarius vel actor infra quindecim dies (si interea cum eo convictus ipse non concordaverit) poterit illum suis in carceribus detinere, nullum tamen detrimentum in corpore suo sub pœna Homagii eiusdem ipsi inferre valet, sed de pane & aqua interim sibi providere debet. [§1] Qui si etiam interea temporis se de huiusmodi captivitate eliberare non posset tamen adversarius rusticum ipsum in servitutem adhuc redigere non poterit sed accepta

ab eo fidei cautione (quod quicquid laborando aut mendicando acquirere valebit tertiam partem adversario suo omni hebdomada donec debitum suum suppleverit fideliter administrabit) liberum dimittere tenetur. [§2] Qui si iuramentum præstare & onus hoc subire in seque levare recusaret, vel forte accepta securitate adversarium suum defraudaret tunc adversarius ipse rusticum illum ubicunque locorum poterit rursus detinendi ac incarcerandi & in suam servitutem redigendi ad effectum usque restitutionis eiuscemodi Homagii aut damni vel debiti plenariam habebit facultatem illeque supplere tenebitur invitus quod noluit liber & manu missus. [§3] ET IDEM est intelligendum etiam de causis inter nobiles prætextu debitorum & damnorum motis & subortis ut scilicet nobilis hæreditates & res mobiles ad satisfaciendum de debitis contractis & damnis per eum illatis non habere compertus etiam in persona sua detineatur & ad satisfactionem per iudicem modo de rusticis immediate prædeclarato compellatur, prout in secunda quoque parte serie videlicet sententiarum paucis tetigi. [§4] DE crescentia autem duplici debitorum si quando reus terminum solutionis per iudicem præfixum præteriisset (prout apud veteres observatum legimus) nostra hac tempestate non est quicquam iudicandum.

Quomodo res mobiles et immobiles rusticorum inter filios et filias dividantur. xxix.

Item si rusticus filium genuerit filiam quoque nondum emaritatam habens tunc uterque in rebus paternis tam mobilibus, quam immobilibus æquali iure succedit. [§1] Si tamen de rebus mobilibus filia emaritata fuerit tunc advertendum est, quia illæ res aut avitæ aut paternæ fuerunt. Si avitæ fraus nulla in emaritatione sequi potest. Quoniam filia æqualem portionem sortiri debet. Si autem res paternæ extiterint tunc pater iuxta condecenciam status & honoris sui poterit eam emaritare, & amplius portionem rebus de eisdem non habebit, sed mortuo patre ad filium devolventur, & illo quoque decedente ad fratres & consanguineos suos ab eodem stipite derivatos condecendent. [§2] VERUM si pater de sua portione testamentum condere voluerit id quidem facere poterit absque tamen fraude uxoris. Nam uxor in rebus per maritum suum stante coniugio conquisitis semper particeps & condivisionalis efficietur. Ita quod viro intestato decedente ad eam universa bona sua per ipsum ut præfertur conquisita devolventur. [§3] UBI vero pater mortua prima uxore sua aliam duxerit consortem tunc filius ex prima uxore natus si cum patre suo in rebus mobilibus & immobilibus divisus fuerit secunda uxor eius de portione filii pro se nullam portionem habere permittitur, & neque fratres sui ex ipsa secunda uxore patris generati sese ad illam ingerere possunt, sed de eisdem filius ipse prout voluerit liberam disponendi habet facultatem.

Qualiter bona rustici intestati in dominum terrestrem devolvuntur. xxx.

Item rusticus unica & singularis persona existens nullumque post se hæredem & successorem legitimum relinquens super rebus suis mobilibus libere testari potest, hæreditates tamen si avitæ fuerint omnino in dominum terrestrem devolvuntur. [§1] Si vero per semetipsum extiterint acquisitæ in duas dividuntur partes, quarum una domino ipsi terrestri, altera vero cui testamentaliter legaverit effective cedit. [§2] Si autem intestatus decesserit omnia ipsius bona tam mobilia, quam etiam immobilia ad dominum terrestrem devolvuntur. [§3] Qui ante omnia de eisdem bonis pro exequiis & sepultura illius providere, Cunctos deinde creditores suos contentos reddere et debita sua persolvere tenetur, et residuum bonorum pro se tandem tollere potest. [§4] UBI tamen rusticus hæredem post se reliquerit legitimum, & hæres parvulus fuerit ac ætatem duodecim annorum non attigerit tunc poterit pater non solum de portione sua testari

verum etiam heredi parvulo infra ipsam duodecim annorum ætatem forsitan decedenti heredem alium (quem maluerit) substituere, ita ut si interim heredem ipsum legitimum præmori contingat substitutus hæres succedat. [§5] Si tamen verus hæres ætatem postea prædictam attigerit vel transcenderit eiusmodi substitutio extinguetur, & in hæredis potestatem bonorum omnium conservatio pariter & dispensatio reponetur. [§6] Verum tamen colonorum quemadmodum multiplex est conditio, ita & consuetudo iuris, quæ iuxta locorum veterem usum observanda censetur. [§7] Per hoc tamen non est intelligendum ut hæreditas per rusticum cuiusdam legata vel vendita iure perpetuo a domino terrestri alienari possit. Nam rusticus præter laboris mercedem & præmium in terris domini sui quantum ad perpetuitatem nil iuris habet, sed totius terræ proprietates ad dominum terrestrem spectat & pertinet. [§8] Per huiusmodi igitur legationem aut venditionem colonus non nisi laboris sui mercedem & præmium condignam scilicet estimationem terræ, prati, molendini vel vineæ cuiusdam legare vel vendere potest perpetuitate domino terrestri salva semper remanente, qui dum voluerit terras, prata & molendina secundum estimationem communem, Vineas vero iuxta condignum earum valorem ad se recipiendi habet facultatem.

Quod rustici per semetipsos cum nobilibus lites ingredi non possunt. xxxi.

ADvertendum præterea est quod quia rustici dominis eorum temporalibus in tantum subiecti sunt ut per semetipsos cum nobilibus ratione quorumcunque negotiorum lites protrahere non possunt. [§1] Dum igitur rusticus per nobilem quempiam indebite verberatus aut vulneratus vel aliter læsus sive etiam in rebus suis potentialiter damnificatus fuerit, & dominus suus terrestris huiusmodi nobilem in causam conveniendo reum esse declaraverit atque convicerit tunc idem nobilis adversus dominum terrestrem in facto minoris potentiæ centum florenos faciente & insuper Homagio ipsius vulnerati aut verberati rustici vel damnorum illatorum refusione & restitutione iuxta videlicet negotiorum qualitatem condemnari debet.

Qualiter publici malefactores per comites parochiales ac nobiles privilegiatos puniri debeant. xxxii.

HOc quoque sciendum quod omnes nobiles necnon oppida & villæ, qui vel quæ litteras regias super malefactorum & pravorum hominum punitione ac exterminatione pro se non habent confectas universos fures, prædones & alios publicos malefactores per eos & in eorum medio deprehensos atque detentos manibus comitum aut vicecomitum & iudicum nobilium illius comitatus, ubi huiusmodi nobiles resident aut oppida vel villæ adjacent sub pœna Homagii malefactoris detenti tradere & assignare tenentur puniendos. Nec ultra tres dies apud se illos tenere possunt. [§1] Nam si ultra triduum conservarent per singulos dies in singulis tribus marcis gravis ponderis pro qualibet persona detenta contra comites, vicecomites ac iudices nobilium prænotatos (ob venditionem iurisdictionis eorum temere per illos factam) merito convincentur. [§2] Homicidas tamen & incendiarios ac in adulterio violenti deprehensos in loco delicti sive facie vel territorio illius oppidi aut possessionis ubi facinus huiusmodi patratum fuerit captos & detentos etiam oppida & villæ ac nobiles privilegia non habentes observato iuris ordine iuxta eorum demerita feriendi atque puniendi habent auctoritatem. [§3] Dimittendi tamen illos non habent facultatem. Nam sic in Homagiis singulorum, qui dimitterentur adversus præfatos comites ac vicecomites & iudices nobilium condemnarentur. [§4] Pari modo nobiles & alii ad hoc specialiter privilegiati omnes malefactores per eos & in territorio ipsorum deprehensos atque captos punire quidem & secundum illorum demerita

necare possunt, dimittere tamen nusquam possunt. Aliter enim Homagia ipsorum persolvere tenentur.

Quomodo damna per pecudes et pecora illata recuperari debeant. xxxiii.

Item si quis nobilium aut rusticorum equos, boves, oves, porcos aut alias pecudes vel pecora de segetibus aut pratis & fœnilibus vel silvis glandinosis prohibitis propter illata damna impulerit vagiandos & taxandos, & dominus eiusmodi animalium contumacia ductus illa redimere noluerit tunc damnificatus ipse non amplius nisi per triduum apud se eadem animalia conservare poterit; [§1] transactis autem tribus ipsis diebus manibus sui comitis vel vicecomitis parochialis, absente vero illo ad manus unius iudicis nobilium cuius scilicet processui territorium illud damnificatum deservire dinoscitur dare et assignare tenetur. [§2] Nam aliter post triduum singulis diebus, quibus animalia prænotata apud se reservaverit in singulis tribus marcis gravis ponderis, in duabus iudiciariis, in tertia vero partibus adversarii manibus dandis & devolvendis impellens & vagiator ipse gravabitur. [§3] Damna autem irrogata secundum conscientiosam limitationem ac estimationem iudicis & iuratorum civium illius loci, in cuius territorio fuerint illata compensari debent. [§4] Nam prohibitio cum speciali & expresso onere facta, ne in segetibus aut pratis vel silvis damna inferantur ad colonos dumtaxat eius loci, in cuius territorio huiusmodi segetes, silvæ vel prata adiacent refertur. Extranei enim non onus inhibitionis sed damni quantitatem solvere tenentur. [§5] Ubi autem colonus furtim vel manifeste manu violenta silvam succiderit, vel arbores eius decorticaverit, & ibidem comprehendi poterit omnia bona sua secum habita amittet & insuper in Homagio suo pro violentia convincetur.

De equo furtim sublato, & in exercitu vel extra exercitum reperto. xxxiiii.

Item in facto & causa alicuius equi furtim vel aliter a suo domino atque possessore ablati & alienati, ac in exercitu generali quovis modo instaurando reperti non debet neque poterit actori iudicium elargiri; sed equus ipse medio hominum fidedignorum per capitaneum aut ducem exercitus ad id eligendorum atque deputandorum in suo vero valore debet estimari, & sub fideiussoria cautione præ manibus illius apud quem reperitur ad condescensionem usque exercitus relinqui, [§1] et capitaneus aut dux exercitus certum terminum præfigere debet, in quo post condescensionem eiusdem exercitus coram aliquo iudice ordinario per eundem nominando vel agazonum regalium magistro utraque pars comparere teneatur iudicium in huiusmodi causa receptura. [§2] UBI autem in causa equi vel bovis aut alterius animalis furtim alienati extra exercitum inventi in causam attractus non poterit super eiusdem emptione evidens producere testimonium semper actor tertio se sibi similibus ad eius recuperationem suam debet deponere iuramentum. [§3] VERUM fur ille si dixerit in foro libero & communi: vel alibi se emisse, & evictorem (quem nos expeditorem appellamus) non poterit statuere, neque hospitem vel alium quempiam qui mercipotum hoc est victimam emptionis & venditionis more solito benedixisset producere patibulo reus erit.

De causarum transmissionibus & litteris transmissionalibus. Tit. xxxv.

Sciendum postremo quod universæ causæ in sedibus iudiciariis vicariorum ecclesiarum cathedralium ac comitum parochialium motæ (dempta causa, quæ in sede comitatum

sacramento solius personæ actoris submittitur) in curiam regiam iudicum scilicet ordinariorum regni in præsentiam evidentioris & maturioris discussionis gratia transmitti solent atque debent. [§1] CAUSÆ vero quæ coram dominis terrestribus super factis colonorum & rusticorum (modo antelato) suscitata fuerint tunc ad instantiam & appellationem illius partis, quæ super celebrato inibi iudicio contentari noluerit primum in præsentiam comitum ac vicecomitum & iudicum nobilium tandemque altera forsitan partium ibi quoque non contenta in ipsam curiam regiam sunt transmittendæ; [§2] & pars appellans litteras tam super huiusmodi, quam etiam aliis quibusvis causis in sedibus iudicialibus comitatuum ventillatis adiudicatorias & transmissionales in sede iudiciali post ultimam & finalem adiudicationem primitus celebranda, si commode fieri poterit. Aliter autem in sede secundo celebranda excipere & ad terminum per iudicem sibi præfigendum causam illam in ipsam curiam regiam deducere tenetur. [§3] Nam si id facere neglexerit eadem causa in rem iudicatam transibit, & in tertia sede iudiciali litteræ Adiudicatoriæ iuxta latam sententiam parti victricis atque triumphanti reddi & executioni demandari debent. [§4] Et hoc si negligentia ipsa non ex parte notarii vel iudicum sed partis appellantis commissa dinoscetur.

Forma iuramenti Iudeorum contra Christianos prestandi. xxxvi.

Item quanquam ex parte Iudeorum non sit instituti mei quicquam annotare cum Iudei varia & diversa habere dinoscantur super eorum legibus privilegia plerisque in locis saluti contraria & alias perniciosum videatur de usuris iudicare, ex quo tamen sæpenumero contingit Iudeis contra Christianos iuramentum imponi & adiudicari. Formam igitur iuramenti Iudeorum in calce opusculi huius apponendam censeo. [§1] Ubi sciendum quod Iudeus iuramentum prestare volens contra solem verti & nudipes stare debet, clamide vel pallio indutus, & pileum Iudaicum in capite suo habens volumenque legis (quod tabulam Moysis vocant) manu sua tangat atque teneat & sic dicat: [§2] Ego T. Iudeus iuro per deum vivum, per deum sanctum, per deum omnipotentem, qui fecit cælum & terram, mare & omnia quæ in eis sunt quod in hac causa qua me hic Christianus inculpat innocens sum penitus & immunis. Et si reus sum terra me absorbeat, quæ Dathan & Abyron absorbit. Et si reus sum paralysis & lepra me invadat, quæ precibus Helisei Naaman Syrum dimisit & Iezii puerum Helisei invasit. Et si reus sum caducus morbus, fluxus sanguinis & gutta repentina me tangat, & mors subitanea me rapiat dispereamque in corpore & anima ac rebus meis, & in sinum Abrahamæ nunquam perveniam. Et si reus sum lex Moysi in monte Synai sibi data me deleat, & omnis scriptura quæ in quinque libris Moysi scripta est me confundat, & si istud iuramentum meum non est verum & iustum me deleat Adonay & suæ deitatis potentia. Amen.

Finis tertie partis.

Conclusio operis

Hæc sunt sapientissime ac optime princeps, quæ de inclyti regni tui Pannoniæ, cui tot annis felicissime præfuiſti legibus, institutis ac patriis consuetudinibus iussu & auspiciis tuis scribenda visa sunt. Qua in re non pauca mihi fuerant advertenda, decreta videlicet tuorum prædecessorum principum, unde præsens hoc nostrum opus totum fere sumptum reperies. Rursus occurrebant nostrates homines, qui hoc ipso opere instituendi erant. Ob primum factum est ut iisdem sæpe nominibus inscribendo usus sim, quibus principes ipsos usos fuisse compereram. Absurdum enim videbatur non eis verbis uti me quæ frequenter, qui hæc antea statuerunt, suis decretis inseruisse constabat. Nemo peritorum ambigit princeps prudentissime Romanos illos legum latores, ob vetustatis reverentiam eadem pœne vocabula suis legibus immiscuisse, quibus vetustissimæ Decemvirales illæ leges more suorum temporum usæ fuerant. Doctissimi quoque latini frequenter suis scriptis inseruisse scimus peregrinas & mere barbaras dictiones, qualis est Mastruca apud Ciceronem cum tamen Sardum sit vocabulum & pure barbarum. Item Gaza quæ Persica vox est. Plura huius genus apud Fabium Quintilianum reperies in eo loco ubi de peregrinis verbis disserit copiose. Maronem præterea poetarum Latinorum longe principem suis aureis carminibus frequenter dictiones illas priscas, vernaculas & sua iam tempestate ob vetustatem nimiam penitus aboletas quibus passim Livius Andronicus, Q. Ennius, Furius Bibaculus, Gn. Nævius, Varius, M. Actius, Pacuvius,

Q. Cornifitius, Lucretius, item cæteri tanquam vulgo notis usi sunt, immiscuisse constat. Curius (inquit) Phavorinus philosophus & Fabricius & Coruncanus antiquissimi viri nostri & his antiquiores Horatii illi trigemini plane ac dilucide cum suis fabulati sunt, neque Auruncorum, aut Sicanorum, aut Pelasgorum qui primi incoluisse Italiam dicuntur sed ætati suæ verbis loquuti sunt, quod fecisse nos nec pœnitet in hoc opere. Occurrebant rursus nostrates Pannonæ, ad quorum usus scripsimus hæc fere omnia. Constat enim nostros Pannonæ diligentius arma & ea quis sine nec potuere seri, nec fugere messes manibus, quam Ciceronis, Livii, Salustii aut Auli Gellii volumina tractavisse. Danda igitur venia a prudentioribus mihi erit si cum nostris Hungaris loquens sim ipse sæpe nudis ac pœne vernaculis verbis usus. Palladii Rutilii sententia in primo eorum librorum, quos de agricultura scripsit nos plurimum movit, ut consuetis ac planis verbis nostris hominibus loqueremur. Pars est prima (inquit) prudentiæ ipsam, cui præcepturus sis æstimare personam. Neque enim formator agricolæ debet artibus & eloquentia rhetores æmulari, quod a plerisque factum est, qui dum diserte loquuntur rusticis assecuti sunt ut eorum doctrina nec a dissertissimis possit intelligi. Lactantii præterea tertio Divinarum institutionum lib. verba sunt: Deus (inquit) hanc voluit esse naturam ut simplex & nuda veritas esset luculentior, qua satis (inquit) ornata per se est, ideoque ornamentis extrinsecus additis fucata corrumpitur. Mendacium vero specie placet aliena quia per se corruptum vanescit, ac defluit nisi aliunde ornatu quæſito circumlitum fuerit ac politum. Marcus Tullius in quo eloquentia præcipua & admirabilis fuit primo de finibus bonorum & malorum libro: A philosopho (inquit) si afferat eloquentiam non asperner si non habet non ad modum flagitem. Satis enim (inquit) in philosopho est si verbis complectitur quod vult & dicit plane quod intelligam. Sæpe ab Aurelio Augustino hæc est repetita sententia: Cum res ipsa constat non est vis (inquit) facienda in nominibus. Quis præterea credat barbaras nationes ut Persas, ut Aegyptios, ut Arabes, ut Scythas, ut Parthos, atque Hyrcanos, aliis verbis tulisse suis leges quam eo loquendi genere, quod planum & in communi usu esset apud eosdem? Græci quoque hi maxime qui interpretandi officium susceperunt, sermonem passim obvium communemque plerumque adamasse narrantur. Lycophronis dogmata pauci legunt quod nec eorum sensus a legentibus possit percipi. Heracliti Ephesii scripta non ob aliam causam creduntur amissa, nisi quod verbis obscuris

nimis & Cimmeriis, ut aiunt, tenebris atrioribus usus fuerit. Hinc factum est, ut a posteris Scotinos id est tenebricosus fuerit nuncupatus. Non laudo vel legum, vel rerum aliarum interpretes quorum scripta intelligi inequeunt nisi alios fuerint expositores adepti. Epicurum qui maximus apud suos habitus est, pedestri sermone atque inerudito in suis scriptis usum fuisse cum alii plures, tum Marcus quoque Cicero testis est. Plotinus inter posteros Platonicos longe princeps ita artis elegantiam neglexisse dicitur ut cum aliquid scripsisset quod scripserat respicere bis minime tollerabat, sed nec etiam semel legere atque percurrere, neque ullam orthographiæ diligentiam adhiberet soli videlicet intelligentiæ studens. Hanc eandem in scribendo incuriam nonnulli Aristoteli quoque philosopho ascribere non sunt veriti. Accedit ad hoc quod divina illa lex quæ per Moysen dei ore Iudeis data est tanta verborum simplicitate conscripta est ut in ea nulla facundiæ ratio ab autore ipso intesta esse videatur. Quod enim omnibus percipitur observandum ita tradi debet ut facile a lectoribus possit percipi, quod præcipitur. Evangelicam preterea & Christi legem illam sanctissimam extra quam salvari nemo potest nullis verborum lenociniis constat esse conscriptam. Succurrebat rursus quod ea fere omnia quæ hoc tripartito opere scripta sunt non nisi nostratum usui futura erant. Non ab re igitur a me factum iudico si in eo ipso opere verbis quibusdam Pannoniam ipsam nostram verius, quam latium redolentibus usus fuerim. In his enim rebus (ut Aristoteles etiam testis est) ut plures loquendum est. Hæc propter eos dumtaxat dicta volumus, quibus cætera sordent omnia nisi eis fuerit vel Cicero vel alter quispiam nobilium scriptorum interdum usus. At nobis in opere hoc nostro in quo cum omnia ad iusticiæ munus explendum domesticorumque iurium ac iudiciorum rationem referantur, verbis nudis atque apertis & nostratum cuique obviis ac expositis fuit utendum. Nec enim facundiam ostentare, quæ alioquin exigua in nobis est, sed publice usui paciæ & tranquillitati domesticæ consulere fuit propositum. Illud observandum curavi ne aliquid ab huius inclyti regni tui probatis moribus & consuetudinibus regaliumve constitutionum tenore, devium aut alienum in scriptis redigeretur omniumque fides & autoritas constaret. Siquid vero per memoriæ lapsus aut ingenii tenuitatem prætermissum est maiestatis tuæ clementiæ erit benignius ignoscere, & id totum humanæ imbecilitati, quæ nihil omnibus numeris absolutum parit ascribere. Ego quippe quo ad vitali hac aura perfruar, omnem curam, omne studium ac omnis cogitatus eo convertam ut maiestatis tuæ non modo iussibus ac mandatis, verum etiam nutibus & superciliis obtemperem. Qui tum demum votorum summam attigisse credam, cum ipsius votis aliqua saltem ex parte satisfecisse videbor.